Marital Infidelity in Kate Chopin’s The Awakening
and Willa Cather’s A Lost Lady

Beáta Vondálová

Bachelor's thesis
2022

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce analyzuje, jakým způsobem je manželská nevěra v dílech Kate

Chopinové Probuzení (1899) a Willy Catherová Ztracená (1923) v rozporu s rolemi ženy v

19. století v Americe. První část práce se zabývá historickým a kulturním pozadím 19.

století, přičemž definuje role ženy. Druhá část práce je věnována autorům a analýze románů,

která porovnává ženské protagonisty se společenskými ideály, které jsou představeny v

pozadí.

Klíčová slova: Kate Chopin, Probuzení, Willa Cather, Ztracená, role ženy v americké

společnosti v 19. století, manželská nevěra

ABSTRACT

This bachelor thesis analyses how the marital infidelity in the novels The Awakening (1899)

by Kate Chopin and A Lost Lady (1923) by Willa Cather contradicts women's roles in 19th

century American society. The first part of the thesis focuses on the historical and cultural

background of the 19th century while defining the role of a woman. The second part of the

thesis is devoted to the authors and the novel's analysis, comparing the female protagonist

to the societal ideals presented in the background.

Keywords: Kate Chopin, The Awakening, Willa Cather, The Lost Lady, the role of woman

in the American society in the 19th century, marital infidelity
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INTRODUCTION

The 19th century in America was remarked by the rapid change, industrialization, and

urbanization. Since the production moved from farms to factories and cities, society

separated the world into the public and private spheres. And since the world was rough for

a weak and delicate creature, as the woman was viewed, she moved from fields and farm to

home, the domestic sphere, where their primary roles were defined as a mother and wife.

This thesis explores how the marital infidelity of Edna Pontellier in The Awakening (1899)

and Marian Forrester in A Lost Lady (1923) challenges woman’s roles and ideals while

seeking independence and autonomy.

To analyze the two novels, the thesis firstly defines a woman's role in the American society

of the 19th century. There are two ideals of womanhood presented. The “True Woman”

defines womanhood as placing women in the domestic sphere, primarily to find fulfillment

as a wife and a mother. Then, the “New Woman” challenges these ideas by demanding

greater freedom and independence. The analysis shows how marital infidelity contradicts

the ideal role of a woman in 19th-century American society.
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1 VICTORIAN AMERICA

Named in honor of Queen Victoria of Great Britain, the Victorian era refers to the 19th- and

early 20th-century decades of rapid change, growing industrialization, tragedy, and triumph.

Although historians refer to the Victorian era as a period between 1837 and 1901,

Victorianism’s culture and customs remain in America until the outbreak of the First World

War.

Between the 1820s and 1860s, the growth of the industry and independent businesses helped

create a new middle class in America. The middle class was represented by families whose

husbands worked as lawyers, teachers, physicians, factory managers, and other professions.

In the preindustrial society, the family had to produce on its own what was needed to survive.

While nineteenth-century middle-class men could have a job in services, their wives stayed

at home with the children. The middle-class family represented “the backbone of society.”

The idea that the man alone should support the family has emerged, because it was believed

that the public sphere was a “rough world” and that only man could do what it takes to

succeed. Furthermore, since women were viewed as “weak and delicate creatures,” they

were meant to take charge of the private sphere and stay at home1. With that being said,

women lost the power they had in preindustrial society, as they made significant

contributions to family productivity since most of the work took place within the home. They

even produced cash income by selling cheese and eggs and spinning and weaving.2

1.1 The Victorian Woman

During the early 1800s, young women were often limited to the basic knowledge needed to

run the household, and only the fortunate ones learned to read and write. With the beginning

of the Victorian period, increasing wealth of the upper class and growing middle class, the

household chores were increasingly performed by a domestic servant. By the end of the

Victorian era, more attention was brought to female intellect and accomplishment, which

referred to the ability to speak French, sing, and master an a music instrument. In his manual

Sphere and Duties of Woman (1848), George Burnap stressed the importance of domestic

chores:

1 Lavender, “Notes on The Cult of Domesticity and True Womanhood,” 1.
2 Smith-Rosenberg, Disorderly Conduct, 15.
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I place the education to domestic duties first, as essential and indispensable. No

woman is educated and is not equal to the successful management of a family.

Although it does not require so much talent to rule a household as it does to govern

a state, still it requires talents of the same kind. 3

These became, after all, insufficient when the reality of the industrializing society hit. By the

late 1840s, it became common for female students to seek interest in logic, mathematics,

geography, history, and ancient languages. Also, letter writing and calligraphy were popular.

Mathematics was fundamental in the South, where young women would keep records on the

plantation.4

Growing up, girls were expected to dedicate their time to the practice of sewing, needlepoint,

and knitting. Moreover, she took on other responsibilities within the domestic sphere of the

household. To support and encourage the young girl on her road to “moral righteousness,”

advice manuals, which guided a woman in every phase of her life, became popular. Several

books for female readers, along with What a Young Girl Ought to Know, What a Young

Woman Ought to Know, What a Young Wife Ought to Know, and What a Woman of 45 Ought

to Know, were written during the late 1800s by Mrs. Mary Wood-Allen, M.D., and Mrs.

Emma F.A. Drake, M.D. With the increasing popularity of these manuals and the fact that

reading was a sign of cultivation, many authors wrote and published an average of 50

etiquette books per decade during the last 30 years of the 19th century. Such manuals focus

on directing the young girls to make good and fitting wives and ideal mothers, leading them

through the art of conversation, self-control, and perseverance. In short, as Ellen M. Plante

put it, “she would be well suited to fulfill her predetermined role and ultimately act as a

moral guardian of society and its future generations.”5 Among other books and magazines

that helped women navigate through life, The Young Lady’s Friend, Godey’s Lady’s Book,

and Letters to Young Ladies could be mentioned.

“To man, the world and all there is in it is valuable, s beautiful, is worth living for, only

because it is enriched by the presence of woman,” appeared in Sphere and Duties of Woman

(1848).6 A new ideal of womanhood, called “the cult of domesticity” or “the True

Womanhood,” arose from new attitudes about work, family, and home and provided a

3 Burnap, Sphere and Duties of Woman, 130.
4 Plante, Women at Home in Victorian America, 7.
5 Plante, Women at Home in Victorian America, 2-4.
6 Burnap, Sphere and Duties of Woman, 52.
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different view on women’s duty and role in society.7 “Woman, in the cult of True

Womanhood presented by the women’s magazines, gift annuals, and religious literature of

the nineteenth century, was the hostage in the home.”8

1.1.1 The True Woman

In a landmark 1966 essay by Barbara Welter, this new “Cult of True Womanhood” was

divided into four cardinal virtues “any good and proper young woman should cultivate”9 and

by which “[she] would judge herself and be judged by her husband, her neighbors, and

society” – piety, purity, submissiveness, and domesticity. No matter the fame, achievement,

or wealth, a woman had no value without the four virtues. With them, she was promised to

be happy and powerful.10

Piety or religion was believed to be the core virtue of giving a woman strength and salvation

for a restless mind. “Religion belonged to a woman by divine right, a gift of God and

nature.”11 She would be another, better “Eve working with God to bring the world out of sin

through her suffering, through her pure, and passionless love.”12 Religion was valued

because it did not take a woman away from her “domestic sphere.” As some social activities

or movements could take her attention away, “church would not make her less domestic or

submissive, less a True Woman.”13 As Lavender mentions in her notes, “irreligion in females

was considered the most revolting human characteristic.”14

If there be one curse more bitter than another to man, it is to be the offspring of an

irreligious home; of a home where the voice of praise and prayer ascends not to God,

and where the ties of human affection are not purified and elevated by the refining

influence of religious feeling

appeared in The Lady’s Token (1848).15 “Women were warned not to let their literary or

intellectual pursuit take them away from God.”16 Sarah Josepha Hale mentioned noted

Transcendentalist author and women’s rights advocate Margaret Fuller, the author of Woman

7 Lavender, “Notes on The Cult of Domesticity and True Womanhood,” 1.
8 Welter, “The Cult of True Womanhood,” 151.
9 Lavender, “Notes on The Cult of Domesticity and True Womanhood,” 2.
10 Welter, “The Cult of True Womanhood,” 152.
11 Welter, “The Cult of True Womanhood,” 152.
12 Lavender, “Notes on The Cult of Domesticity and True Womanhood,” 1.
13 Welter, “The Cult of True Womanhood,” 152.
14 Lavender, “Notes on The Cult of Domesticity and True Womanhood,” 2.
15 Pinckney, The Lady’s Token, 75.
16 Welter, “The Cult of True Womanhood,” 153.
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in the Nineteenth Century (1845), as an example of a woman who “abandoned the only safe

guide in her search for truth.” According to Hale, Mrs. Fuller was proof “that the greater the


[…]


mainly the domestic sphere. Women were limited to the basic knowledge of household

chores, including reading, writing, and sewing. The new idea of a “True Woman” was

created, identifying women as pious, pure, submissive, and domestic. Without those four

virtues, a woman had no value. However, when fulfilling them all, a woman was promised

to live a happy life and marry well. At that time, it was widespread to marry and settle for

economic stability with a suitable husband rather than marry out of love. In becoming a wife,

she was expected to pursue the role of a mother as well.

As a reaction to the “True Woman” ideal, the “New Woman” ideal emerged in the late 19th

and early 20th centuries. This ideal represented contemporary women demanding freedom

and independence while getting university degrees and pursuing a career. Often, to the

detriment of pursuing a career, a woman decided either to postpone getting married or not

to marry at all.

A representation of those two ideals serves not only the protagonist of the two novels but

also the authors, thus Kate Chopin and Willa Cather. Being born twenty-three years earlier

and therefore raised on the ideals of the “True Woman,” Kate Chopin got married at the age

of twenty and gave birth to six children. While being rebellious and not always lady-like,

Chopin believed women could step out of the domestic sphere. She did so herself. After her

husband died, she managed to run his business, pay off his debts, and later became a famous

writer of short stories of local color and novels, such as The Awakening. This novel

particularly was way too controversial for its audience at the time of its publishing. Even

though there are noticeable similarities between Kate Chopin and Edna Pontellier, such as

living in St. Louis, traveling to Grand Isle during the season, or having a love interest whilst

their marriage, it was not evidenced that Edna was projecting Kate Chopin’s life. Instead,

Chopin brought to life a character in her late twenties trying to discover her deep desires and
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autonomy, to which Chopin could relate. Neither Kate Chopin nor Edna Pontellier was

finding fulfillment in the domestic sphere. But apart from Chopin, Edna could not even find

meaning in life in motherhood. Edna’s need to seek independence and her first awakening

evoked Robert when she realized that she did not want to be anyone’s property and that there

is much to live in than motherhood and marriage. The second awakening came to Alcée,

thanks to whom Edna realized her sexual needs and desires that could not have been met in

her passionless marriage to Léonce.

Through two woman characters in the novel, Edna is presented with the two ideals of that

time. First, she meets Madame Ratignolle, representing the “True Woman” and mother-

woman who sees her attainment as a mother and wife, while Edna could never live up to

these expectations. As it was pointed out in the analysis, Edna was struggling from the very

start of the novel with the idea of being the perfect mother she saw in Madame Ratignolle,

admitting that she was not destined for such a role. Since Edna was struggling to find herself,

the contrasting character of Mademoiselle Reiz, an independent artist living alone, is there

to present her with the idea of the “New Woman,” in which a woman is believed to be free

of the conventional roles of women. Edna manages to free herself of the conventional by

admitting her desires and needs, which terminate in her moving from her family house and

therefore form the cage of the “True Woman.”

Edna eventually realizes that she does not want to live as either of these characters, nor does

she want to seek the approval of any character, especially from men. As the “New Woman,”

she wants to decide her destiny herself. Thus, she sees her death as the only way where she

can retain her autonomy.

On the other hand, Willa Cather, born in 1873, lived as the “New Woman,” she was able to

pursue her career right after graduating from college. Aware of Kate Chopin, Cather

published a review for The Awakening, comparing Edna to Flaubert’s Emma Bovary. Known

for her novels about frontier life, to pursue her career, Cather decided never to get married,

and she spent most of her life alongside female companions. She was awarded a Pulitzer

Prize for her novel One of Ours (1922). In A Lost Lady, Cather brought to life the character

of Marian Forrester, based on the real person she knew when she was a child and her family

moved to Webster County. Since she was describing a person she knew, met, and basically

adored, she struggled with the novel's composition. Eventually, she decided to tell the story

through the eyes of the male character of Niel Herbert.
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Niel idealizes Marian as the “True Woman” he wants her to be, but as she does not live up

to his expectation, he leaves her to the mercy of her own destiny. Niel realized that he adores

Marian for being Captain Forrester’s wife, not her true character.

When Marian marries twenty-five-year-old Captain Forrester, he provides her with social

and economic security. Marian realizes that money is essential in life, and since she cannot

make her own, she is not ashamed to admit she will secure them via marriage. But even

though her need for a secure home and financial freedom is fulfilled, her sexual needs are

not. And Captain Forrester is aware of that. As mentioned in the analysis, Captain Forrester

knows his wife well enough, and to Niel’s surprise, he understands why she is having an

affair.

Though Marian can be seen as unfaithful to her husband, she is loyal to him. Marian would

not leave him when they struggled financially, not even after Captain’s first and later second

stroke. She may not be a “True Woman” in the sense of fulfilling both motherhood and

marriage. But she is undoubtedly a loyal wife devoted to her husband. When her husband

dies, she is left alone, without any support as Edna could get from Madame Ratignolle or

Mademoiselle Reisz. Marian struggles to get back on her feet. However, eventually, she

leaves Sweet Water, manages to remarry a wealthy man, and dies peacefully as an old lady,

honoring Captain Forrester until her final days.

In the two novels, marital infidelity is perceived differently by each main character. Kate

Chopin’s Edna uses her affair as a medium to find her inner self and her freedom. She

realizes that she married without passion, and she is not eager to get back to her husband or

children. In a way, she failed as a mother and a wife, but she found herself as a human being.

She emphasized the “New Woman” she found within herself, and since she does not want

to lose the autonomy she believed she gained, she decides to take her life. Willa Cather’s

Marian, on the other hand, understands her sexual desires and that she must find fulfillment

outside of her marriage while still appearing – and in her own way remaining – loyal to her

husband. Although it leads to her death, Edna embraced the “New Woman” in herself. At

the same time, Marian took the “New Woman’s” approach to provide for herself financially,

and she decides to remarry and thus become the “True Woman” again.
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