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Evaluation justification (strengths and weaknesses of thesis):

The thesis is well written and organized (I appreciated that the author went beyond the template to

fill in more specific section names for Parts I and II which actually correspond to the contents). The

formatting is also good, with the exception of the Bibliography section: this should use a hanging

indent. The topic of the thesis is interesting and informative. My only real criticism is that, as is

often the case at this level, there is no clear research question; the thesis is “about” something but

does not make arguments for or against any proposition.
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1. Could you please summarize, in one or two sentences, the main argument that you are making in

the thesis? What evidence confirms or disconfirms the position you are taking?

2. On page 12, there is the following sentence: “Mathematics was fundamental in the South, where

young women would keep records on the plantation.” Since the thesis is concerned with the late

19th century in the US, what was the connection between the civil status of women at that time and

the issue of slavery that led to the American Civil War (1861 – 1865)?
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